山 建 大 校 办 字 〔2015〕3 5 号

山东建筑大学校长办公室

关于印发山东建筑大学2016年对口贯通分段

培养转段考核及录取工作实施方案的通知

教 务 处 、管理工程学院、信息与电器工程学院：

《山 东 建 筑 大 学 2 0 1 6年对口贯通分段培养转段考核及录取

工作实施方案》已经学校研究同意，现 印 发给 你 们 ，请认真遵照

执 行 。

山东建筑大学校长办公室

2 0 1 5年 1 2 月 1 1 日

— 1 —

山东建筑大学

2016年对口贯通分段培养转段考核及录取工作实施方案

为 保 证 2 0 1 6 年对 口 贯 通 分 段 培 养 学 生 转 段 工 作 的 顺 利 实

施 ，根 据 《山东省职业院校与本科高校对口贯通分段培养转段工

作实施方案》（鲁 教 学 发 〔2015〕3 号 ）的精神，经 学 校 研 究 ，

制定了 2 G 1 6 年 对 口 贯 通 分 段 培 养 转 段 考核 及录 取 工作 实 施方

案 。具体如下：

一、总体要求

1 .山 东 建 筑 大 学 2 0 1 6年对口贯通分段培养转段专业为： 电

子 信 息 工 程 专 业 （对应山东职业学院电子信息工程技术专业）和

工 程 管 理 专 业 （对应山东科技职业学院建筑工程技术专业）；

2.对口贯通分段培养学生转段学习须参加转段考核，经考核

合格并录取的学生可转入山东建筑大学对应专业学习；

3.转段考核分为过程考核和综合测试两部分。其 中 ，过程考

核结果将作为学生参加转段报名、综合测试和招生录取的依据。

二、过程考核

1.过程考核由山东职业学院和山东科技职业学院（以下简称

高 职 院 校 ）分别负责和具体实施。

2.高 职院 校要 按 照对 口 贯通 分 段 培 养 高 职 培 养 阶 段 过 程 考

核 方 案 ，认真对本校相应专业注册为对口贯通培养的学生（以下

— 2 —

简 称 学 生 ）在校期间的思想品德情况、学习情况、参加社会实践

活 动 、全国及全省职业院校技能大赛和获得技能证书的情况、身

体 健 康 状 况 和 其 他 体 现 学 生 特 长 和 全 面 发 展 方 面 的 情 况 进 行 考

核 ，并对每个学生给出过程考核合格或不合格的考核结果。

3.过 程 考 核 在 20 1 5年 1 1 月月底前完成，具体考核时间由高

职院校负责确定。考核结果在高职院校内进行公示，对公示期满

无异议的考核结果报送山东建筑大学备案，同时上报省教育厅学

生处、省教育招生考试院。

4.经公示无异议后，考核结果认定为合格的学生，有资格参

加转段综合测试。

三、报名

过程考核合格、符合报名条件的学生参加综合测试，需参加

高职培养段结束当年的专升本报名。由高职院校负责按山东省教

育招生考试院的有关通知和要求组织学生报名。

四、综合测试

综合测试内容包括文化基础知识、专业基础知识和专业基本

技 能 测 试 ，其中专业基础知识测试分为专业综合一和专业综合二

两部分。

1.文化基础知识测试

( 1 ) 文 化基础知识考 核 科目 为 山东 省专 升 本考 试的 2 门公

共 课 ，即英语和计算机基础，每 门 满 分 1 0 0分 ，由山东省教育招

— 3 —

生考试院统一组织实施；高职院校负责组织学生按考试院规定时

间参加考试。

( 2 ) 文 化 基 础 知 识 分 值 为 2 0 0分 。

2.专业基础知识测试

( 1 ) 专业基础知识测试由山东建筑大学负责和具体实施，

高职院校负责统一组织学生按时参加测试。

( 2 ) 电 子 信 息 工 程 （对 应 电 子 信 息 工 程 技 术 ）专业基础知

识测试科目及卷面分值

专 业 综 合 一 （满 分 1 0 0分 ） 高等数学、模拟 电 子 技 术 ，卷

面 分 值 各 占 5 0分 ；

专 业 综 合 二 （满 分 1 0 0分 ） 数字电子技术、单片机技术应

用 ，卷 面 分 值 各 占 5 0 分 。

( 3 ) 工 程 管 理 （对 应 建 筑 工 程 技 术 ）专业基础知识测试科

目及卷面分值

专 业 综 合 一 （满 分 1 0 0分 ） 建 筑 力 学 与 结 构 （1, 2 ) 卷面

分 值 各 占 5 0分 ；

专 业 综 合 二 （满 分 1 0 0分 ） 管 理 学 ，经 济 学 ，卷面分值各

占 5 0分 。

( 4 ) 测试时间及地点

测试日期：20 1 6年 1 月 1 7 日；

测试时间：上 午 9: 00-11: 00 (专 业 综 合 一 ） 下 午 2: 30-4: 30

— 4 —

(专 业 综 合 二 ）

测试地点： 山东建筑大学，具体考场安排另行通知。

( 5 ) 专 业 基 础 知 识 分 值 为 1 0 0分 ， 由专业综合一和专业综

合二成绩加和后进行折算。计算公式如下：

专业基础知识成绩= (专业综合一成绩+专 业 综 合 二 成 绩 ） + 2

3.专业基本技能测试

( 1 ) 专业基本技能测试由山东建筑大学安排专业教师对学

生进行考核，由高职院校协助安排落实考核场地、设 备 等 ，并负

责统一组织学生按时参加测试。

( 2 ) 电 子 信 息 工 程 （对 应 电 子 信 息 工 程 技 术 ）专业基本技

能 测 试 内 容 （满 分 1 0 0分 ）

以基于单片机+传感器的检测和控制产品设计制作为载体，

包 括单元电路的设计、电子元件的选用、原理图的绘制、电路的

焊 接 、单片机程序设计和软硬件联合调试等内容，考核学生电子

技 术 、单片机和传感器技术的综合应用能力。

( 3 ) 工 程 管 理 （对 应 建 筑 工 程 技 术 ）专业基本技能测试内

容 （满 分 1 0 0分 ）

以 A u t o C A D和天正建筑软件应用为载体 ,包 括 C A D基本命令

及天正建筑绘图的基本方法和技巧，各种工程图的绘制；考核学

生计算机绘制建筑施工图的基本技能。

( 4 ) 测试时间及地点

— 5 —

电 子 信 息 工 程 （对 应 电 子 信 息 工 程 技 术 ）专业：

测试日期： 20 1 6年 1 月 1 4 日；

测试时间： 8:30-16:00，分批 次进 行。

工 程 管 理 （对 应 建 筑 工 程 技 术 ）专 业 ：

测试日期： 20 1 6年 1 月 2 0 日；

测试时间： 8:30-11:30。

测试地点：在学生所属高职学院进行，具体考场及分批次安

排另行通 知。

( 5 ) 专 业 基 本 技 能 分 值 为 1 0 0分 。

4.综合测试成绩

综合测试成绩 =文化基础知识成绩 +专业基础知识成绩 +专业

基本技能成绩

综 合 测 试 成 绩 满 分 为 4 0 0分 。

5.免试政策

过程考核合格、在校期间参加相关专业的全国及全省职业院

校技能大赛获国家级三等奖及以上或省级一等奖的学生，可以免

于专业基础知识和专业基本技能的测试，其专业基础知识和专业

基本技能的成绩视为满分。但须参加专升本考试报名和文化基础

知 识 测 试。由高职院校负责在综合测试前，将获奖人员名单报山

东省教育厅职教处审核确认，并分别报送山东建筑大学和山东省

教育招生考试院备案，作为免于相关测试的依据。

— 6 —

五、转段录取

1.录取资格

( 1 ) 综合测试合格标准： 由山东省教育招生考试院对文化

基础知识测试成绩设定合格标准；由山东建筑大学对专业基础知

识和专业基本技能测试成绩设定合格标准。

( 2 ) 过程考核合格和文化基础知识、专业基础知识和专业

基 本 技 能 测 试 均 达 到 合 格 标 准 的 学 生 ，有资格参加转段录取工

作 。

2.录取原则

对具备录取资格的学生，在山东省下达的转段本科招生计划

内，依据学生综合测试成绩由高到低顺序录取；对于同分考生，

依次按专业基础知识成绩、专业基本技能成绩、文化基础知识成

绩进行排序。

3.录取组织

转段录取工作由山东建筑大学负责，并按照山东省教育招生

考 试院规定时间进行。录取结果由山东建筑大学和高职院校分别

通过学校网站等渠道进行公示，接受社 会 监督 ，确保公平公正。

公 示 期 不 少 于 5 个 工 作 日 ，公示期满无异议后，由山东建筑大学

负责在规定时间内将录取结果报送省教育招生考试院。

六、组织保障及监督

1 .山 东 建 筑 大 学 成 立 2 0 1 6年对口贯通培养转段考核及录取

— 7 —

工作领导小组，负责统筹协调和督促落实学校相关工作。

2. 由 高职 院校 安 排专 人 负责实施对口贯通培养转段过程考

核 工 作 ，并由本校纪委监察部门进行监督。

3 .由山东建筑大学教务处、招生办公室安排专人负责实施对

口贯通培养转段综合测试和录取工作，学校纪委监察室安排专人

对综合测试和招生录取工作进行全过程的监督。

附件：2 0 1 6年对口贯通分段培养转段考核及录取工作领导

小组成员名单

附件

2016年对口贯通分段培养转段考核及录取工作

领导小组成员名单

组 长 ：靳奉祥

副组长：韩 锋  刘 甦

成 员 ：朱晓梅 陈启辉 郭念峰 徐友全 张桂青

— 9 —

山东建筑大学校长办公室

— 10 —

2015年 1 2月 1 1 日印发